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Præsidentens beretning 2022 - 2023 
 
Tiden i det sidste år er gået hurtigt, og det er nu blevet tid til, at jeg før første 
gang som præsident for selskabet skal aflægge beretning om dets virksomhed i 
det forgangne år.  
 
Jubilæumsåret 2022 
2022 var et helt særligt år, hvor vi fejrede ”Den gamle dames” 250-års 
fødselsdag. Jubilæet havde været mange år undervejs. Faktisk henover to 
præsidenters og bestyrelsers regeringstid. En særlig tak til Anne Mette Dons og 
Søren Møller, og til jubilæumsudvalget. I bestyrelsen er vi utrolig glade for den 
flotte og mindeværdige markering af dagen. Mere om jubilæet om lidt. 
 
Jubilæumsbog  
Bestyrelsen er også utrolig glade for og stolte af jubilæumsbogen – ’1772 – 
”Selskabet” -barn af Oplysningstiden’ som blev skrevet af forfatter og journalist 
Klaus Larsen – samt støttet økonomisk af Povl. M. Assens Fond. 
Det er stadig muligt at købe et eksemplar af bogen til 200 kr. inkl. evt. 
forsendelse.  
 
Aktiviteter og formålsparagraf 
Bestyrelsen har igen i det forgangne år forsøgt at holde selskabets aktiviteter i 
gang i overensstemmelse med de udstukne retningslinjer.  
 
Af formålsparagraffen for Det Medicinske Selskab i København fremgår, at de 
vigtigste formål er:  

1. At styrke lægestandens interesser for videnskabelig forskning og udbrede 
kendskabet til lægevidenskabens fremskridt 

2. At virke udadtil for videnskaben og den offentlige sundhedspleje 
3. At være samlingssted for læger 

 
Disse formål plejer vi gennem en række videnskabelige møder, prisuddelinger 
og aktiviteter, som resumeres i det følgende. 
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Bestyrelsens arbejde i året der er gået 
Jeg har haft det privilegium at tjene som selskabets præsident i et år, med 
Simon Francis Thomsen som vicepræsident. Ved sidste generalforsamling blev 
bestyrelsen suppleret med 3 medlemmer, Michael Eriksen Benros, Jakob 
Stensballe og Anna Kauffmann (medicinstuderende).  Herudover består 
bestyrelsen af Anne Mette Dons, Henrik Palm, Merete Osler, Niels Saxtrup, 
Michel Christian Nemery, Lisbet Rosenkrantz Hölmich, Kasper Iversen, Line 
Kruckow og Lars Konge.  
Derudover var Morten Hedegaard også medlem af bestyrelsen, men er 
desværre ikke længere iblandt os.  
 
Arbejdet med at udvikle og tilrettelægge aktiviteterne for selskabets medlemmer 
har vi delt mellem os i flere faste udvalg.  
 
Bestyrelsen afholder hvert 2. år et strategiseminar, og det næste afholdes her i 
maj måned. Her vil vi som tidligere bl.a. tale løsningsmodeller for opgaver og 
drøftelse af den fremtidige strategi, så vi bedst muligt udfylder selskabets 
formål.   
Vi her fortsat særligt meget optaget af at holde fokus på fastholdelse af yngre 
lægers interesse for selskabet.  
En af måderne har været, at vi har en medicinstuderende repræsenteret i 
bestyrelsen.  
Et yngre bestyrelsesmedlem kan bidrage med nye ideer samt hjælpe selskabet 
med at skabe netværket til de medicinstuderende - vores kommende kolleger – 
og landets lægevidenskabelige fremtid. Bestyrelsen er utrolig glade for Annas 
engagement, hjælp og visioner. Anna har været en del af bestyrelsen i et år nu, 
og har allerede nu skabt mange kontakter til medicinstuderende via hendes 
netværk og de sociale medier. Faktisk har vi oplevet den største 
medlemsfremgang i mange år (årtier). 
 
I forhold til de yngre medlemmer blev der på det seneste strategiseminar 
besluttet at fokusere på udarbejdelse af særlige tiltag for denne gruppe. 
Udvalget er kendt som medlemsplejeudvalget. 
 
Af aktiviteter vil jeg gerne fremhæve:       

1. ”Karrieredag” på Sundhedsvidenskabelige Fakultet  
Her deltog selskabet for første gang – repræsenteret ved Anna 
Kauffmann, Anne Mette Dons og Line Kruckow. 
Det var en stor succes, at selskabet var til stede der og informerede om 
selskabets aktiviteter og muligheder. 
 

2. ”Bliv fiks til forskning: Forskerskole for medicinstuderende”   
Afholdt for anden gang den 23. marts 2023. Denne gang i samarbejde 
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med PUFF (Panums Ungdomsforskerforening). Her blev de 
medicinstuderende præsenteret for, hvad der er vigtigt, når man kaster 
sig ud i klinisk forskning. Der var indlæg om, hvad der er et godt 
forskningsspørgsmål, hvordan man skriver den gode artikel og hvad 
redaktøren fokuserer på. Der var orientering om protokoller, 
godkendelser og etik i forbindelse med forskningsprojekter. Endelig var 
der efter ønske fra PUFF (på vegne af de studerende) også indlæg fra en 
studievejleder på SUND om hvordan man kombinerer det at være både 
medicinstuderende og forsker. 
 
Disse aktiviteter blev afholdt med stor succes.  
 

Medlemsantallet  
Medlemstallet har i flere år desværre været svagt faldende. Heldigvis har de nye 
aktiviteter med en medicinstuderende i bestyrelsen gjort, at vi har fået bedre 
kontakt til de medicinstuderende. Det er derfor en glæde at se at medlemstallet 
er steget det seneste år til 2.354 medlemmer, hvilket er en stigning på 47 
medlemmer (25. april 2023). 
Vores strategi er fortsat at række ud til de medicinstuderende på vores 
Instagram profil ligesom Forskerskolen er kommet for at blive.  
 
Tirsdagsmøder og jubilæumsmøde og -fest 
Et af selskabets formål er at udbrede kendskabet til lægevidenskabens 
fremskridt, et formål der især udmøntes på tirsdagsmøderne og den årlige 
temadag i oktober måned. 

I 2022/23 har der været afholdt 8 tirsdagsmøder foruden den omtalte 
Forskerskole for medicinstuderende.  

I efteråret blev der afholdt 250-års jubilæumsmøde den 28. oktober 2022 med 
emnet ”Lægevidenskabelige landvindinger”. Her var flere af de store, små eller 
ældre specialer inviteret til at holde oplæg. Ideen var at de enten havde været 
med længe eller repræsenterede et speciale, hvor at der var sket de største 
landvindinger. Jubilæumsmødet var en rigtig spændende dag med mange gode 
oplæg, og hvor der var fuldt hus her i salen med 90 deltagere.  
Jubilæumsfesten blev afholdt i Moltkes Palæ samme aften, hvor der var stor 
tilslutning med 183 deltagere. Festen blev fejret med ekstra underholdning end 
vanligt. Vi havde fornøjelsen af underholdning ved Satiregruppen MAGT og 
Home Opera. Derudover en festtale ved Ole Hartling. Efter middagen blev der 
spillet op til dans ved medicinerorkesteret ”Kondidrengene”.  
Dvs. at selskabets 250-års jubilæum denne dag blev markeret på bedste vis.  

Som altid annonceres de videnskabelige møder på hjemmesiden og invitationen 
udsendes til medlemmerne i et nyhedsbrev. De sociale medier anvendes også, 
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hvor møderne opslås på Facebook og LinkedIn. Som noget nyt er selskabet 
også kommet på Instagram. 
 
Planlægning af efterårets program vil ske i forbindelse med bestyrelsens 
strategiseminar i slutningen af maj måned, og forventes at blive klar inden 
sommerferien.  
 
Kandidatspeciale   
Traditionen tro havde vi igen i år den glæde at uddele årets pris for bedste 
kandidatspeciale på medicinstudiet. Vi modtog 33 opgaver, hvor 3 blev udvalgt 
til at præsentere deres opgaver og ”konkurrere” om priserne.  

1. pris: 15.000 kr. 
2. pris: 10.000 kr.  
3. pris: 5.000 kr.  

Præsentationerne var på et tirsdagsmøde og overrækkelse af priserne fandt 
sted ved jubilæumsmødet den 28. oktober. 

Modtagere af prisen i 2022 var: 
• Rasmus Henrik Reeh – 15.000 kr.  

Opgave: A shortened circadian period in diabetes Akita mice is 
normalized by treating hyperglycemia. 

• Elisabeth Buck Pedersen – 10.000 kr.    
Opgave: Usage of Trial Sequential Analysis in systematic reviews and 
metaanalyses: the example of dexmedetomidine for prevention of 
postoperative delirium. 

• Søren Albertsen Rand – 5.000 kr.  
Opgave: Genome-wide association study of hypothyroidism suggests 
close genetic correlation to autoimmune diseases and potential drug-
target for thyreoid disease.  
 

Vi håber at få lige så mange spændende opgaver i år og har allerede opfordret 
de medicinstuderende ved Københavns Universitet til at indsende deres 
kandidatspeciale.  
 
Skolarstipendier  
For 12. år i træk har vi uddelt skolarstipendier. Vi modtog 21 ansøgninger til 
dette stipendie og udvalgte de 3 bedste, som hver fik tildelt 60.000 kr.  
 

• Cecilie Husballe 
Projekt: Risk of suicide among people with cancers: A register-based 
cohort study. 

• Lisa Steen Duus 
Projekt: Cardiac Structure and Function in Patients with Cystic Fibrosis. 



 5 

• Lise Zinglersen 
Projekt: Betydning af nefritis og andre risikofaktorer for kardiovaskulær 
sygdom hos patienter med systemisk lupus erythematosus. 
 

Pris for Klinisk Forskning  
Prisen – Pris for Klinisk Forskning – blev for 5. gang uddelt. Prisen er oprettet af 
bestyrelsen, og formålet er at uddele en personlig pris på 50.000 kr. til en dansk 
lægevidenskabelig forsker og medlem af selskabet, som har udøvet 
fremragende forskning på det kliniske sundhedsvidenskabelige område. Man 
kan ikke selv ansøge om prisen, men skal indstilles til den af sit videnskabelige 
selskab, en hospitalsafdeling eller en forskningsenhed.   
 
Prisen blev i 2022 uddelt ved jubilæumsmødet til professor, overlæge, dr.med. 
Henning Bundgaard.   
 
Rejsestipendier   
Sidst men ikke mindst besluttede bestyrelsen også tilbage i 2017 at uddele et 
årligt beløb til rejsestipendier på 25.000 kr. til Yngre Læger til studieophold i 
udlandet i forbindelse med ph.d.-studium til dækning af udgifter til transport (til 
og fra værtsinstitutionen – billigste rejsemåde), ophold og forsikringer for 
ansøgeren.  

Disse rejsestipendier blev i 2022 uddelt til:  
• Mats Christian Højbjerg Lassen  
• Louis Lind Plesner 

 
Tak 
Endelig vil jeg benytte lejligheden til at takke mine bestyrelseskolleger for et 
godt samarbejde i det forløbne år. En særlig tak til Henrik Palm, som er på valg 
og ikke kan genvælges. Henrik har været med siden 2017, og kan derfor iht. 
vedhæfterne ikke fortsætte. Jeg vil gerne på egne og bestyrelsens vegne takke 
for dit engagement og arbejde i bestyrelsen igennem årene. 

Til slut vil jeg gerne sige tak for året det er gået. Ser frem til endnu et godt år 
som præsident for selskabet.  

 

København den 25. april 2023 

Thomas Benfield, professor, overlæge, dr.med. 
Præsident for Det Medicinske Selskab i København 
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